enim dicunt id eum fecisse, ut Prophetia illi
 corresponsderet, qua dicitur: *Dabit percutien-
 tius se maxillam, saturabitur opprobriis.* Thren.
 3. Sanctus Cyrillus Alexandrinus dicit, quod
 Adm credens Dæmoni dicenti: *Nequaquam
 morietur tibi.* Gen. 3. non verò Deo mortem ei
 comminanti *in quacunque hora comederis, morie-
 te morieris.* Gen. 2. Deum quasi mendacii ar-
 guere voluerit, credendo Diabolum veracem,
 Deum verò mendacem & impostorem esse:
 Constat autē ex legemundana mendacio deberi
 alapā Ita Lud. Carth. p. 2 c. 60. *Alapa ut pluri-
 mum pro vindicandis offensionibus verborum so-
 let dari.* Adam alapam Deo in satisfactionem
 illarū injuria debebat, ipse autem, utpote pura
 Creatura, ad e qualitatem satisfacere non po-
 terat, quia offensa infinita erat: atque ideo
 eum verbum incarnatum in eo præcipue sine ve-
 nerit, ut hanc in e qualitatem suppleret, ala-
 pam recipiendo pro mendacio satisfacere vo-
 luit: *Ipse enim peccata nostra tulit.* Et pro no-
 Alex. *ibid. his laboras, Et unus pro omnibus in honorabatur:*
 l. 12. c. 46. *nam quem admodum mors sua mortem nostram
 An. Ego. destruxit similiter arbitrator pravi irrationis nostræ
 bar. t. 1. l. 9. dedecus alapæ Christo inflata deletum suscipit.* Hæc
 e. 18 §. 2.
 num. 9.

D. Cyrill.
 Alex. *ibid. his laboras, Et unus pro omnibus in honorabatur:*
 l. 12. c. 46. *nam quem admodum mors sua mortem nostram
 An. Ego. destruxit similiter arbitrator pravi irrationis nostræ
 bar. t. 1. l. 9. dedecus alapæ Christo inflata deletum suscipit.* Hæc
 e. 18 §. 2.
 num. 9.

Josephus
 Speranza
 Alapa pun-
 No 8.

Sanctus Vincentius Ferrerius (ibid.
 ferm. 4. in Patac.) in ea est opinione, quod i-
 stus ille adeo vehemens fuerit, ut ex illius vali-
 ditate Christus in terram conciderit: *Et prostravit
 ipsum ad terram.* Unde genæ illæ quas spon-
 sa esse dicebat, *sicut arcole aromatum.* Pagni-
 nus dicit factus esse *sicut linea sulci,* vel cum se-
 prugina, *sicut Phala,* id est, ut Modernus
 quidam exponit, *Tumida ac plena sanguine.* Can.
 5. Verum quoniam animo Salvatorem hanc
 atrocem injuriam recepisse exultimatis? Num
 forte injuriosis denuo verbis percutientem est
 aggressus? aut irato vultu ei est comminatus?
 Minime: sed potius suavi voce & facie beni-
 gna eum est allocutus dicens: *Si male locutus
 sum, testimonium perhibe de malo. Si autem be-
 ne, quid me cadis?* O quanta est hæc mansue-
 tudo! quæ nos in magno peccato confundit, si quidē si
 quis lingua nos convitetur, manu protinus eidē
 respondemus, neque facti veritatem, aut in-
 tegræ personæ offensam aliter demonstrare
 novimus, quam sermo duntaxat & sanguine.
 Et quidem si circa offendentem nos, talem ha-
 beremus potestatem qualem Filius Dei habuit,
 prohibito videlicet nostro de illo & circa illum

statuendi existimo omnino, quod etiam percu-
 tenforis annihilationem nobis ex integro satis-
 factum esse nequaquam existimemus. *Ubi
 lapis maxilla percussit* (inquit Beatus
 Hieronimus) tunc ille quomodo ultus esse
 nonne poterat terre hiabibus aboleri? vel do-
 movere ex proprijs terminis mare, & voragi-
 nibus terram submergere? Imbram ignis dimi-
 ttere? unico verbo, vel aliquid aliud acer-
 bum supplicium irrogare? Attamen hæc om-
 nia miti patientique animo pertulit, vitæque
 tuæ per seipsum leges patientiæ dedit.

14. Verum enim verò quia ut dicitur solet
 infelicitas raro homini solitarie accidit, quæ
 aliunde accumuletur, ideo & hujus peribit
 ministri inflectam alapam pariter excepit negato-
 Petri; qui dum in atrio Pontificis calefactus
 voluit, in suo erga Magistrum amore valde
 refriguit. Nam a tera vel ancilla quadam in-
 terrogatus, an ex discipulorum Christi nume-
 ro esset, prout ex loquendi modo esse videtur:
*Nanquid Es tu ex discipulis eius hominis
 istius?* Joan. 18. Respondit: *Non sum.* Ali-
 alijs quoque interrogatus pertinaciter negavit
Negavit illo, Et dixit: Non sum. Et licet miles
 quidam cognatus Malchi, cui Petrus officio
 dedit auriculam, se eum cognoscere & in horto
 vidisse in faciem Petri ediceret: *Nonne ego
 vidi in horto cum illo?* Sibi metipsum tamen
 num fecit, & tertia vice Magistrum suum de-
 nuo negare non dubitavit: *Iterum ergo negavit
 Petrus.* Neque id adeo mirum est, si qui-
 dem ab ancilla quadam in domū Pontificis in-
 troductus, & cum eadem aliquamdiu locutus
 fuit. Negotia autem quæ per mulieres transiguntur,
 non nisi pessimo fine claudi possunt.
Quomodo non erraret quem intromissi ostiaria?
interrogavit ostiaria? Poterit ancilla Petrum in
 atrium Pontificis introduxit, ut a Dei gratia
 eundem excluderet, inquit S. Maximus hom.
 2. de latrone, Petro & ancilla: *Ostiaria Petrum
 ideo in domum sacerdotis includit, ut a fide Salva-
 toris excludat.* Neque aliud ab hoc hominum
 genere expectari poterat: Mulier illa itaque
 vitæ pariter & mortis ostiaria fuit, quæ nimirum
 ab illa te excludit, ad hanc verò portam & do-
 res aperit: *Idem sensus in utraque ostiaria officii
 gerens, aut excludit à vita, aut includit ad mor-
 tem.* Sunt enim mulieres carboni perniciter
 qui vel coquunt & urunt vel tingunt, ut Be-
 tus Laurentius Justinianus ait: *Sacerdos
 libris semper suspensus est, illo frequenter
 1111*

Diabolus Non armatos aduocavit milites
 ut de hinc Apostolum. unius muliercula lingua
 Christiana milita devicit ducem. Ad hæc præ-
 terquam quod Petrus per hujus ancillæ manus
 infeliciter transierit, accedit quoque quod cu-
 riam vel anam ingressus fuerit, in qua vitæ in-
 tegritas, morum bonitas, & Spiritus sanctitas
 plurimum dimittitur, Petrus semel intravit
 curiam & ibi vigorem animi perdidit, & Chri-
 stum negotio quid si dispertransisset in curiam?
 interrogat Hugo Cardinalis in c. 26. Matth.
 Habet hoc curia in more positum, quod bo-
 nos recipiat potius, quam faciat, ut inquit Ber-
 nardus 4. de Considerat. Curia bonos recipe-
 re magis, quam facere consuevit. Vix Magi He-
 nodis curiam ingressi fuerant, eum ecce stella
 statim disparuit, quod idem est, ac si quis dice-
 ret: Quisquis pedem suum in Principum au-
 las inguit: Statim Dei lumen amittit. Unde
 Seneca procul a curia recedens, se in quoddam
 solitudinis tugurium recepit: Quia ex tor palatii
 oculis caelum videre non possum. Ac proinde
 curia adeo hominibus noxia sit, egredia-
 mur, & Apostolum prosequamur, qui galli-
 canum, datum videlicet sibi a Christo signum,
 adiens: Exiit foras & fleuit amare. S. Luc.
 zæcum insuper adjungit, quod Christus Pe-
 trum respexit, indeque se Petrus compungi
 sentens amarissime fleuit: Et conversus Domi-
 nus respexit Petrum. Enim verò hinc renovatum
 sermo illud Ægyptiorem hieroglyphicum,
 que Dei conditiones & qualitates exprime-
 re, solum quendam depingebant, è quo tres e-
 rant radij, quorum unus quendam ex
 congregata glacie aggregatum monticulum ir-
 radiabat, cumque liquefactiebat: alter vero in
 montium se cadaver extendebat, illud quere
 radiabat: Tertius verò lapidem illuminans
 eandem frangebat: cui hanc subnectabant Æ-
 gyptienses: Sic Oculi Dei ad nos, ut Sidonius
 Apollinaris refert. Porro Apostolus postquã
 Christum abnegasset, conversus est in glaciem,
 cadaver, & lapidem id est, frigidus factus est, &
 gelidus in amore, mortuus in peccato & quo-
 vi lapide in malo durior, siquidem trina vice
 eum equavit, & anathematizavit. At verò
 mysticus Justitiz Sol Jesus divinorum obru-
 tum factorum & celestis gratiæ fuz radijs re-
 spexit Pet. & confectum lapis seu petra, cõteritur
 morosus recalcitatur, & colliquefcit duragla-
 ties. Egredis foras fleuit amare. Abi, abi gigitur ô
 Petre, & penitentiz speculum peccatoribus e-

sto, ut culparum commissarum turpitudines,
 tuis quoque lachrymis abluere non omittas.
 15. Enim verò Princeps Sacerdotum & uni-
 versum Consilium de testibus procuran-
 dis solliciti erant, quiut Christi innocen-
 tiam ad motis patibulum condemnarent,
 falsum contra eandem, testimonium de-
 posuerunt, verum casto & irrito labore hæc o-
 mnia faciebant, licet multi sese proderent,
 qui varijs in rebus eum licet sine fundamento
 inculpabant. Erant enim qui dicebant, eum se
 jactasse quod templi Dei destrueret, & in tribus
 diebus eundem reedificare vellet: Hic dixit: Possun-
 destruere templum Dei, & post triduum reedifica-
 re illud: alij eum tanquam blasphematorem ac-
 cufabant, eo quod dixisset: Videbitis filium ho-
 minis sedentem à dextris virtutis Dei & veni-
 entem in nubibus caeli. Unde Princeps Sacerdos
 tum exurgens, suaq; vestimenta præ indigna-
 tionis fervore discindens, eum imprudenter tan-
 quam blasphematorem mortis rerum pronun-
 tiavit Scidis vestimenta sua dicens Blasphemavit,
 quid adhuc egemus testibus: Ecce nunc audistis
 blasphemiam: quid vobis videtur? Et merito
 quidem vestes suas discerpfit, inquit Hier. ib.
 Ut ostendat Iudaos Sacerdoti gloriam prædidisse &
 vacuam sedem habere Pontifices Et S. Leo ler. 6.
 de Pass. Dom. ait: Sacerdotali se honore privat.
 Et quidem Diabolici hi ministri in totidem
 Briareos se transformati desiderabant, ut to-
 tidem manibus, totidemque alijs mem-
 bris illum caluminari & convitari ac infestare
 possent: unde alij linguas suas in eum exeren-
 tes se eum mortuum velle declarabant: Rem est
 mortis, alij sordida fœtidæ, oris excrementa in
 eum expuebant: alij alapis faciem ejus obvela-
 tam (ut refert S. Mar. Casperum velare faciem
 eius) cœdebant Etenim quantum enim hæc op-
 probria patientissimo Salvatore nostro dolorem
 intulerint, facile deduci potest ex eo quod de Al-
 cibiade Plutarchus refert, quod intermultiplices
 afflictiones suas, exilij nimirum amissionis faul-
 tatum suarum receptorum ab amicis suis vul-
 nerum, nulla cor ejus adeo sensibilibiter pupu-
 rit, quantum in juriosum verbu quoddam a Ctesia-
 phonte ei in faciem exprobatu, ac proinde qui
 liber nostrum, quantopere tot improperia cor
 Filij Dei transixerint, conjiciat Porro apud He-
 br. nulla poterat alieui major irrogari injuria
 vel opprobrium, quam si quis in faciem alterius
 in verecundè expueret, unde & is cui similis in-
 juria acciderat septem dierum spatio ab omni se
 ho,

Matth. 26.

Handwritten notes in the right margin, including the word "Diabolus" and other illegible characters.

hominum confortio subducebat, utpote qui inter homines comparare non poterat. Ita enim in libro Numerorum habemus: *Si Pater eius spasset in faciem illius nonne deberat saltem septem diebus rubore suffundi?* Num. 12. qualis igitur erubescencia Christi sine culpa id patientis fuerit, cuiuslibet vestrum considerandum relinquo. Verum enim verò prædictam faciei obvelationem una cum S. Chrystostomo non nihil observemus: *velare ceperunt faciem eius.* Etenim per hanc actionem non solum benedictum Iesum pessime tractare contenderunt, verum etiam aliquod excessuum crudelitatis suæ specimen edere, quia facies Salvatoris adeo benigna erat, ut ipsissimam repræsentare pietatem videretur, ideoque eandem obvelarunt, ne cavendo aliquid in cordibus suis compassionis erga ipsum motivum excirarent: *Tam gratiosa & benigna Domini facies erat, ut hostes, quamvis crudeliter essent, & eum odio prosequerentur, non possent tamen eam cernentes in eum saevire, sed emolliiti commiserarentur.* Ideo consilium eorum fuit faciem eius velare, quo atrocius eum caderent, colaphos & alapas impingerent, barbaram vellerent pulverem in faciem eius jacerent, & execrarentur in eum. O quanta cum patientia, & quam libenter hæc omnia injuriarum genera Dominus noster sustinuit, quia illa tandem in beneficium nostrum redundatura esse sciebat. Unde Sedulius Poëta Christianus ita canit.

Sedulius lib. 5.

*Salvator patens subiecto corpore totum
Sustulit, nostraq; dedit sua membra salutis
Nãq; per hos colaphos caput est servabile nostrum
Hæc sputa per Dominum nostrum lavere figuram.
Hic alapis nobis libertas maxima fuit.*

Matth. 27.

Christus jussu Caiaphæ à ministris in conspectu Pilati, tanquam Regni Præsidis perductus fuit, à quo super multis accusationibus falsis contra eum depositis examinatus fuit, videlicet quod subornasset & ad seditionem concitasset plebē. Item quod Regis Judæorum titulum sibi temerario ausu usurpasset. Verum ad omnes hæc sibi impositas calumnias Dominus nihil respondit, & merito, inquit S. A. M. (ser. 44. de de acens Domino) nam *Bene tacet, qui defensor non indiget.* Vel quia si respondisset, tanta fuisset sermonis sui efficacia & energia, ut mox præfidem ad sui liberationem decernendam adstrinxisset & hoc modo iugens illud pro nostra salute in cruce moriendi desiderium suum minime adimpletum fuisset; Ita S. Hier. & Cajet. *Nihil respondere voluit ne crimen diluere*

dimitteretur, & crucis utilitas differretur. Verum, o mi suavissime Redemptor nunquid contumelias illas & calumnias audis, quas locuti isti adversum te arroganter profuerunt? ex quo unico duntaxat verbo tuam omnibus notam facere innocentiam potes, & tacet? forsitan quia nosti quam utile sit silentium? *Silencio nil melius,* sed hæc utinam minime spectat, sed eos tantum respicit, qui in sermone suo errare aut peccare possunt, cum igitur tu qui verus Deus es, errare non possis, de sermone quoque tuo penitentiam orationem habere non poteris. Et tamen si alius nemo dixerit: *Nocet esse locutum,* impossibile tamen est ut hoc de te qui ipsissima loquendi regula es verificari possit. Porro S. Gregorius Christum tacere voluisse dicit: *Magis eligens mori a superbientibus despicere, quam a non credentibus sua voce laudari.* Verum enim vero felicissimam te, o Pilate, dicere auctum, dummodo tuam potestatem tuam agnoscere. Nunquid enim divinitatem tuo Imperio subiectam æternis? Nunquid vides quod is qui cuncta gubernat, ruius modo præstoleatur arbitrii nutus? Omnium scelerum univ'ersalis Dominus sub tua dextera obediens commoratur. Totus tibi mundus accumbat, si hujus innocentis causam defendens, & quocunque Sol vertitur, tua semper clarissima fama resonabit. Uti que Pilatum tam oblationem, quam justitiam rectitudinem agnoscens esset, nisi ipsum interesset proprium excusetur: Et tamen in maximam omnium horum calumniantorum confusionem, eum declarat innocentem, ipsosque tanquam fallarios procul a se repellit. *Obrulisti mihi huic hominem, quasi ærosem populum, & ecce ego coram vobis stans, nullam causam inveniri in homine isto ex his in quibus eum accusasti.* Luc. 23. Etenim malum huic Præsidi ad cognoscendam causæ equitatem aliquid concessisse videtur lucidum intervallum, unde quia consuetudo erat quod in die solemnium aliquis mortis reus libertate donaretur Christi & Barabæ, qui propter multa peccata scelera centum mortes fuerat promeritus, oblationem pro alterutro faciendam populo proposuit, dicens: *Quem vultis dimittam vobis, Barabam an Iesum qui dicitur Christus?* Matth. 27. O impietatem incredibilem! O perfidiam inauditam! Gens etenim Judæorum in concordia voce unanimiter exclamat, & urget ut Pilatus Christum ad Crucem condemnando, in ipsum voluit desideria descendere; nil enim se curaturus

ferre illius, qualis, qualis ille fueris, in ipsos
 deinceps redundet. Sanguis eius super nos, & super
 filios suos. mat. 10. Dicitur, factum. Jam enim
 prope illi subiacent, cuius ipsimet contra se ipsos
 pronuntiarunt sententiam. Refert enim S. Vin-
 centius Ferrerius. Quod in figum huius vindi-
 citæ, quando masculi Judæorum de hoc genere,
 qui sic clamabant, nascuntur, habent manū dex-
 teram plenam sanguine capiti inmixtam. Ut igi-
 tur Pilatus Christum liberaret a morte, & aliqua
 parte perfidæ & obstinatæ genti satisfactionem
 daret, cap. Columnæ alicui alligandum & fla-
 gellandum esse decrevit: *Tunc ergo apprehendit
 Pilatus ipsum, & flagellavit.* Joan. 19. O crudelē
 proceram! impiam compassionem! d. iustitiam
 iudicis istius inquam! compassionem quidem,
 sed iudicem. O iudicem sine iudicio! hocce-
 dit nullam præcipit, ut innocens flagelletur? Hoc
 Pilatus non ibi aliquid fecisse credendus est, nisi ut eius
 personam ludæi satiare sibi existimarent, &
 ipsæ ad eius mortem facere desisterent; scribunt
 Cyprianus & Chrysostomus, id quod etiam affir-
 mat sanctus Pater, ac proinde Pilatus dixit.
Corripiam illum, & dimittam. Corripiam? Luc. 13.
 Correctio, o Pilate, supponit errorem, cum igi-
 tur Christus innocens sit & iustus prouti alias
 sepius aperte satis confessus es, quomodo & quo
 prope nunc dicere audeas, *Corripiam*? Num igitur
 propter intendis iustitiam corrigere aut inno-
 centiam castigare? Et quidem correctio hæc He-
 beris committitur ut Christus ab ipsissima eru-
 ditate flagelletur. O Deus! videor mihi videre
 Centones præ rabie & insaniam spumantes spo-
 lare vestibus Jesum meum, eumque sic denu-
 dant Columnæ fortiter alligare: Ille igitur
 qui in arboribus fructibus, prata gramine, terram Ro-
 manus, solem lucem, Cælum stellis, & universum
 orbem quadam elegantia & pulchritudine vestit,
 hocce remanet nudus? Ne tres illi in fornaci-
 cem Babylonicam coniecti pueri nudi rema-
 nerent, & flammæ eorumdem vestes urere
 aut comburere non potuerunt: *Non exigit eos
 nimis ignis.* Dan. 3. Similiter Pater ille Evan-
 gelicæ filii sui graves sustinere & dissimulare
 potuit errores atque defectus, audiatem autem
 ferre non potuit, atque ideo illum ante omnia
 a ministris suis novis indui vestibus præcepit:
 (Vultu filii sui crimina, inquit Chrys. serm. 3.)
 qui non sustulit nuditatem, hinc est quod a
 feris ante vestitum voluit, quam videri.)
 Adam quidem, qui ea quæ Deierant tanquam
 latro rapuerat. (Nam furtum est contritatio
 Parolli Quadragesimale

rei alienæ invito Domino) denudari, ligari, & va-
 pulare debebat, prouti iustitiæ debitum expo-
 scit: at vero verbum incarnatum quod pro o-
 mnium hominum delictis satisfacere volebat,
 hæc nobis debitas poenas in semetipso ferre &
 sustinere voluit. *Adam cum latrocinio furtum Ludolph.
 commisit quando pomum sibi vetitum atrederat. Carib pag.
 Pro cuius satisfactione Iesus tanquam latro voluit 2. c. 59.
 comprehendit qui incomprehensibilis est, & ligari
 qui ligatos venit solvere, & vincula eorum disrum-
 pere.* Porro flagella in Jesum adhibita, juxta S.
 Vincentium Ferrerium, (serm. 1. in Parasce.) tri-
 plicis potissimum generis erant, alia enim ex fu-
 nibus connexa & implexa erant, alia ex spina-
 rum manipulis erant coniecta: alia autem virgæ
 ferreæ erant: ideoque durissima & immanissi-
 ma fuit flagellatio, quam proinde quidam Poëta
 facer flebili hoc carmine sive cantu celebravit:
*Vinctus in his Dominus stetit adibus, atq; columna Prudens.
 Annexus, tergum dedit, ut servile flagellis: in Bibl.
 Persot adhuc replumq; gerit veneranda columna, vet. PP.
 Nosque docet, cum his immunes vivere flagris. c. 4.*

17. Et enim in hac flagellatione quatuor ve-
 luti lapides ob oculos mihi versari videntur: Est
 enim columna ex lapide reali & naturali: Flagel-
 latores autem ob sui truculentiam ipsis quoque
 lapidibus duriores existunt: Flagellatus quoque
 Salvator noster tanta eum constantia verbera
 sustinet, ac si lapis quidam quo vis marmore &
 molari lapide imperceptibilior esset. Denique e-
 go & tu ob cordium nostrorum duritiam lapides
 sumus, qui quovis pietatis genere adhibito nes-
 quaquam emollescimus. Porro unus lapis virga
 Moysis leviter percussus, integrum manavit a-
 quarum torrentem æquænam igitur est cor-
 dium nostrorum stupiditas, quod tot verberum
 in delicatissima optimi Jesu humanitate re-
 ceptorum gravitas & atrocitas, ad eliciendam ab
 oculis nostris vel minimam compassionis la-
 chrymulam minimè sufficiat: cum tamen, ut o-
 ptime S. Augustinus (apud Bernard Sen. ser. 3.
 post Dom. Oliv. cap. 3.) dicit, *pro impio pietas
 flagellatur.* Enimvero nullam sacri Evangelistæ
 de carnificum crudelitate mentionem faciunt,
 nec quot sacratissimæ illius humanitatis vulne-
 ra fuerint recensent, nec quantum pro nobis ef-
 fuderit sanguinem, aut quot ei inflicti fuerint
 verberum ictus, vel quanto tempore flagellatio-
 nem istam continuavit, nec quot flagellatores
 extiterint describunt, idque quia, prouti mis-
 hi imaginari possum, dolore & compassione
 compuncti, tantam emanarunt lachrymarum
 abun-

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and other illegible characters.

abundantiam, ut eadem in chartam fortuito dilapsa ipsam delere potuissent scripturam. Ac proinde o anima mea urinam quantum creator tuus in hac columna passus fuerit, una tecum consideras: nam, *Superadditur, reiteratur, & spissatur plaga super plagam, livor super livorem, fractura super fracturam, sanguis super sanguinem, quousque tam tortoribus, quam in spectoribus fatigatis solvi jubetur à columna, in qua fuit flagellatus, ut contemplatur Ludolphus Carth. 2. p. c. 62.* Considera inquam, ex quo tales sunt Dei alicujus, vel cujusdam innocentis dolores, quos pro peccatis alienis patitur, qualia futura sint tormenta, quæ aliquando pro propriis tuis sceleribus patieris. *Et si tam graviter flagellatus est innocens pro peccatis alienis, quam graviter putas noxios, nisi se correxerint, flagellandos pro peccatis propriis.* Ludolph. ibid.

18. Neque dubium est, quin licet diabolicorum ministrorum & satellitum istorum brachia ex continua diuque flagellatione defatigata omnino fuerint, corda tamen illorum eum torquendo fatiari non potuerint, licet ultra humane facultatis sphaeram eum percussissent sine ulla cordium suorum per compassionem emolitione, & tamen beati utique fuissent, si tot ex ipsorum oculis lachrymas elicuisset pietas, quot sanguinis torrentes ex ejus dorso laboris sui improbi eliciebat impietas. Imo in capta ferocia magis magisque reddebantur atrociores dum viderent, quod huic columnæ a ligatus ad eum modum quo caro & sanguis ejus diffuebat, suam quoque non expiraret animam; ideoque de novo ei intentando tormento fuere solliciti, nimirum ut eum veluti stultum desiderare possent, vestirent purpura, manibusque illius arundinem, infecerunt, summaque cum violentia adhibita coronam impresserunt capiti ejus ex spinis acutissimis implexam & compositam. *Et plebentes coronam de spinis posuerunt super caput ejus, & arundinem in dextera ejus.* Habet autem Deus hoc semper se in more positum, quod ad omnipotentiam suam tanto evidentius demonstrandam, euncta sua prodigia operari solet per media omnino improporionata imo contraria illis, quæ effectus producendus ex sua naturali proprietate expoleret. Sic enim legitur, quod ad cecos illuminandos usus fuerit luto, illudque oculis alias noxium & contrarium, pupillis cæci applicavit. Similiter quando per Prophetam suum aquam indulcorare volebat, aliud ad hunc effectum producendum, non adhi-

bebat ingrediens quam salcem. Porro quando virgultorum omnium debilissima cili, ac proinde Christus de Joanne ad tudas loquens, ait: *Quid existis in desertum videre? arundinem? vento agitatam? Atque ideo hanc manum suam defert tanquam instrumentum ad faciendam & stabiliendam humanam nostram fragilitatem: Arundo comprehenditur non IESU, ut humana fragilitas non jam suam arundo morietur à vento, sed operibus Christi corroborata fundetur, ut opinatur Ambrosius lib. 10. in cap. 23. Luc. Verum enim vero ab hac corona spinea, non nisi post deceptas devotum meditationum pulcherrimas rosas, recedamus. Porro nonnulli sunt qui animam nostram in sanguine residere dicunt, alii vero in cerebro eam esse affirmant: atque ita postquam Hicorati sum ad columnam flagellando animam ejus sanguine requirentes, non invenissent, per coronam spineam capitis piam matrem sive cerebri sinum aperiant, ut animam ejus in cerebro requirant, indeque abigant. Dum autem Domini mei caput spinis cinctum & circumseptum contemplant, in memoriam mihi incidit, quod scribit S. Augustinus libro contra Hæreses, dum Salvatorem cum anima nostra hunc in modum loquentem introducit: *Com mter spinas & montes errares, qua frivis: labori, fidei, caput meum spinis opposui, laceratus sum, in membris meis portavi te.* Theophrastus lib. 4. cap. 15. de spinis Ariani refert, quod ex illis sole creverunt guttulæ quædam instar myrthæ decidant, ac deinceps valde prodigiolæ evadant: Longe autem prodigioliores sunt spinæ capitis Jesu, quæ myrthæ Paradisi sole ad oculum vergente, super divinum Christi caput sanguinis uvos distillant. Huic igitur coronæ spineæ cedant illæ antiquorum coronæ, quæ triumphales, oblationales, murales, civica, navales, & orales dicebantur, licet hæ gemmæ fuerint vel aureæ, longe enim gloriosior est quæ Regis Regum comam cingit & ambit. Hæc coronam ad Deum vide Rege oculo prophetico prævia fuit, quæ quando dixit: *Super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea.* S. Hieronymus legit: *Efflorebit diadema regis, vel corona ejus.* Verum, inquit, quæ ratione coronam spineam effloruisse veritatem potest ostendit? optime quidem; nam vere dici potest, hanc coronam tot progeminasse rosas, quæ fuerunt illæ purpureæ, quæ epunctu per eam factis fuerunt egressæ. Merito igitur &*

Matth. 27.

libere sponsa filias Sion invitare potuit ad Regem suum nobili hoc diademate coronatum contemplantum: *Egre dimini filia Sion & videte Regem vestrum Salomonem, in diademate coronatum, quo coronavit eum mater sua.* O spectaculum admiratione & stupore dignissimum! accurre filie Sion ad eum paucius contemplantum: *Filia Sion admirandum hoc spectaculum astitit, inuicem deest in capite Regis coronam, quam mater ipsa ei circumposuit,* inquit Mylonas. Sic nobis haec corona veluti leprosa anima nostrae, ne infernales fere ad nos devertant ingredi valeant. Non sicut hoc delictae & elegantiae in hortis huius mundi quantavis floridissimis, quantae in spinoso capite nostri Redemptoris Major etenim & inter amara & tunc exhiberi non potuit, quam si quis se pro objecto amato ad atrociam patiendum cepit. Nos equidem pungentes & praecutas haec spinas in capite nostro deferre debebamus, unde Poeta quidam cecinit:

Indignum diadema geris Rex maxime Regum: Debetur meritis ista corona meis.
Et tamen ipse eandem pro nobis ex amore nobis portare non fuit designatus:
Regentem caput & cerebrum gestare coronam Cui amor, cogit vulnera tanta pati.

Hic igitur coronae licet spinae cedant quae sunt inumphales, murales, castrenses, navales, ovales, civice, obsidionales, hederaceae, populaceae. De Elisabetha Regina Hungariae legitur, quod quando Redemptorem vestrum coronam hanc dolorosam, ex spinis acerrimis rigidisque contextam in capite suo portatam considerabat, regium diadema suum in capite suo sustulerit, indignum rata, quod creatura coronam in vertice suo gestet gemmeam vel auream, quando creator in capite suo portat spinam, unde horridis sentibus circumspicimus: *Alit in me procul tanta impietas, ut ibi casum meum currit salvis super me, corona super me, ubi caput Salvatoris mei spinis coronatum acribus peragitur.* Tertullianus libro de coron. mis. c. 1. quoque de milite quodam Romano scribit, quod cum ei corona quaedam castrensis in laqueo seu potius in praemium exhibita generositatis a Tribuno data obtigisset, eandem non in capite, sed in manibus suis portavit, indignum nimirum reputans, ut his qui Christianum se esse profiteretur, coronam lauream vel auream (ut alii volunt) in capite suo

deferat, quando Christus Dux suus spinam in capite suo portavit. Et tamen fatendum est licet non sine nostra confusione & rubore, Deum nostrum ex amore erga nos caput habere spini circumquaque obsecrum & transfixum, nos autem tot vanitatibus floridum atque ornatum: Corona Domini tui spinis est circumdata, & sanguine cupiosissimo tincta, & tua floribus & gemmis elegantissime est adornata, *Pudeat,* inquit Bernardus, *sub capite spinoso membrum esse delicatum.* *serm. 5. de omnibus Sanctis.*

19. Tandem vero Redemptorem nostrum ex profundis hiucisque vulneribus totaliter laceratum, sanguine ubique madentem & livoribus toto corpore maculatum ad Pilatum redierunt, qui videns in quem statum ipsum redegerit barbara Hebraeorum impietas, ut eorundem furorem non nihil placare & mitigare posset, vel fletum eorum animos non nihil ad compassionem perduceret, cum sic crementum & toto corpore laucium velut in spectaculum coram oculis omnium adduxit, dicens: *Ecce Homo.* Quasi diceret: *Ecce, & Hebraei, hic videtis eum, quem tanto odio haecenus persecuti estis, ecce eum prohibitu vestro flagellatum, vulneratum, laceratum, & implacabilis furoris vestri praedam miserabilem factum!* Nunquid adhuc non estis fatiati? Quid amplius circa ipsum fieri desideratis? quidnam pro vestra satisfactione a me insuper expectare vel praerendere potestis? Numquid ipsum nullum proterus in venis suis sanguinem habere videtis? Aspiciet eum & videte, quia nullam toto corpore partem habeat, quae diris modis lacerata non sit: *Quousque irrui in hominem, videbatur cum Propheta diceret: Eum flagellis casum, spinis coronatum, amictu irrisoria veste indutum, persequentium ostentavit aspectibus.* Sed quo fine id ipsum fecit? interrogat sanctus Leo: *Mitigandos proculdubio inimicorum animos excisimavit, ut ex saturatis invidia odii, non ultra jam crederent persequendum, quem tot modis intuebantur afflictum.* Servius Galba vim eloquentiae per suam apud Senatores Romanos in vanum adhiberi censens, prudentissime statuit filios & filias Galli paulo ante demortui in totius Romani Senatus conspectum adducere, habitque spectaculum istud tot orphanorum inspectatorum in cordibus eam vim & energiam, ut ab iis ad compassionem intimam permotis, tandem pro voto & desiderio cuncta impetravit. Corda autem Hebraeorum adeo in odio coacepto in durata fuerunt, ut ad eos placandos, vel mitigandos, nihil profecerit sine orationis e-

D. Bernard.

serm. 5. de omnibus Sanctis.

B. Leo ser. 8.

de Passion. ad paran.

Handwritten notes in the right margin, including the word "diadem" and some numbers.

nergia, siue eorum obsectorum aspectus, quæ ipsissima erant calamitate calamitiosiora. O crudelitas inaudita! *Ecce Homo*, nec tamen emollescent. Quando coram Cæsare allatum fuit caput Pompeii sui iurati & infectissimi hostis, qui mortem ei continuò machinabatur, is in amarissimas lachrymas resolutus fuisse perhibetur: Hi autem ad conspectum talis spectaculi, quod ipsos quoque lapides ad pietatem potuissent permovere, aut ex æncis statuis lachrymas elicere, ne vel minimum compunguntur, nec minimum edunt suspirium, imò hæc Salvatoris nostri ærumnæ & afflictiones singulare erant ferocitatis suæ nutrimentum & pabulum.

D. August.
Tract. 26.
in Ioan. &
Beda ibid.
20. *Ecce Homo*, inquit sanctus Augustinus, non clarus imperio sed planus opprobrio. Si Regi invidetis, O Iudas, jam parcite, quia dejectum conspicietis: flagellatus est, spinis coronatus est, ludibrosa veste amictus est, alapis cæsus est, feruet ignominia illius, frageat invidia vestra, sed non frigescit, inardescit potius & increfcit. Porò juxta observationem sancti Augustini, quando Pilatus dixit: *Ecce Homo*, digito eum demonstravit, quia flagellatus adeò deformatus erat, ut vix dignosci posset, quod homo esset: Digito illum ostentans, ac fere testimonium ferens, quod homo esset, secus pro homine non habendus.

21. Verum enim verò ad te, ô Pater æterne, me converto, tibi que Filii tui effigiem monstrando, dicam cum Pilato: *Ecce Homo*, Ecce veram miseriarum effigiem, Ecce originale dolorum, in hac forma impiorum carnificum manibus delineatur, num figuram hanc immutatam agnoscis? Ecce speculum pulchritudinis deformæ factum, omniumque opprobriorum & contumeliarum scopus & signum? Non jam amplius ille est, de quo Propheta dicit: *Speciosus forma præ filiis hominum*, si quidem jam factus est omnibus aliis deformior: *Ecce Homo*, ô Angeli Paradisi, quem rantopere videre desideratis! Venite & videte nunc lætitiâ vestram in meram afflictionem commutatam: *Ecce Homo*, ô Angeli sancti, in cuius conspectu vos per triplicatam sanctitatis laudes harmonicis vocibus suavissime concinitis, adversus eundem nunc Hebræi in terris tumultuosus vocibus vociferantur: *Crucifigatur*. O Virgo & Mater sanctissima, veni mecum si videre vis dilectissimum Filium tuum: *Ecce Homo*, Ecce faciem illam, quæ tuas afflictiones lætificabat, nunc totaliter resperam sanguine, quæ proinde consolationes tuas in dolorem commutat.

Psal. 44.

22. *Pilatus adjuccavit fieri petitionem eorum, dimisit autem illum eum, qui propter homines dicitur & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant. IESVM vero tradidit voluntati eorum.* O Iudex iniquus qui innocentia condempnas, ipsam iustitiam mori & inerte imperas! Quoties confessus es te ad eum mortis condemnandum, quod iam in eo invenire causam? Non invenio causam in hoc homine. Nunquid manus tuas abluisti, post hoc te in hanc iniquitatem nequaquam ingere te velle demonstrans, ne adeò manifestam committeres injustitiâ? Et tamen non oblitte quod illum de jure & de factis, innocentem esse censeas, eum morti ad iudicium? que nam major recogitari potest iniquitas! Primò dicitis: *Annuntians ego sum à sanguine iusti huius, & mox mortis sententiam adversus eundem pronuntias. Tollite eum vos & servandum legem vestram crucifigite.*

Vide nunc mire deformatam Filii tui figuram contemplare & deplora dilectum tuum, quam tanta cum lætitiâ genuisti, tanto cum amore nutriti. *Respice, ô Mater, in faciem Filii tui.* O anima Christiana, considera faciem tuam: *Ecce Homo*, de quo eum Psalmista dicebat, quod propter te factus sit: *Opprobrium hominum & abjectio plebis.* Ecce Pastorem tuum, ô anima, perdidisti: *Ecce Homo, repletus multis miseriis, propter peccata tua.* Propter te, ô anima Christiana, caput hoc transfixum est acutissimis spinis propter culpas tuas soles Paradisi, lumina sceleret oculorum suorum sunt eclipsata, propter tua scelera genæ ejus impalluerunt, propter tuos defectus animati Cœli nostri pulchritudo & decor deformatus est; tua peccata fuerunt instrumenta, quæ sacratissimam illam humanitatem dilacerarunt; propter tuos depravatos mires tantus hætenus effusus est sanguis. Tu solus causa fuisti, cur à planta pedis usque ad verticem capitis non sit in eo sanitas. Ecce denique qualiter propter te innocentia sit accusata tanquam rea, sanctitas velut prævaricatrix facta sit condemnata: *Ecce Homo qui peccatum non fecit, nec inveniuntur ei dolus in ore ejus.* Et tamen cum Apostolo dici potest: *Talem adversus semetipsum à peccatoribus sustinuit contradictionem.* Denique cum eum videre & in aperto Crucis ligno pendendum contemplari desideres, per singultus & suspiria ad hoc te præpara, donec ego non habili recipere vero.

PARS TERTIA.

22. *Pilatus adjuccavit fieri petitionem eorum, dimisit autem illum eum, qui propter homines dicitur & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant. IESVM vero tradidit voluntati eorum.* O Iudex iniquus qui innocentia condempnas, ipsam iustitiam mori & inerte imperas! Quoties confessus es te ad eum mortis condemnandum, quod iam in eo invenire causam? Non invenio causam in hoc homine. Nunquid manus tuas abluisti, post hoc te in hanc iniquitatem nequaquam ingere te velle demonstrans, ne adeò manifestam committeres injustitiâ? Et tamen non oblitte quod illum de jure & de factis, innocentem esse censeas, eum morti ad iudicium? que nam major recogitari potest iniquitas! Primò dicitis: *Annuntians ego sum à sanguine iusti huius, & mox mortis sententiam adversus eundem pronuntias. Tollite eum vos & servandum legem vestram crucifigite.*

IESUM autem flagellatum, tradidit eis, ut
 crucifigeretur. Nunquid audis, quod is quoque
 qui eum tradiderat, suum tandem proprium cri-
 nocentem accuset. Christusque faretur & refteretur
 innocentiā. *Peccati tradens sanguinem iustum?*
 Porro S. Thomas multas adducit rationes, pro-
 pter quas Christum mori decuerit. Primum vide-
 licet, ut satisfaceret pro genere humano: *Quod ei
 pro mundi peccatis pro peccato.* Secundo
 ut verum se esse hominem, veramque assumpsit
 humanitatem, non verò corpus eorum vel
 phantasmam demonstraret. Ita sanctus Euse-
 bius: Si aliter post conversationem cum ho-
 minibus evanescens subito evolare fugiens
 motibus ab omnibus compararetur phantasma.
 Tertio, ut morte sua mortem nostram faci-
 leret & gratiam redderet, nobisque mortis timo-
 rem periret: *Ve moriendo nos à timore mortis li-
 beraret.* Quarto, ad dandum nobis exemplum,
 quo instrueretur quod sicut ille moriebatur
 propter corpus, ita nos peccato moreremur sem-
 per, vivere Deo. Id quod S. Paulus opti-
 mus in nobis videndum ait: *Ita & vos existimate mor-
 tui esse peccato, viventes autem Deo.* Quinto, ut
 moriendo mortem superaret, & vinceret, suam
 que refferetur divinam virtutem sese post tris
 dies resuscitandam: unde Apostolus dicit: *Si Chris-
 tus sepelitur quod resurrexit à mortuis, quomo-
 do in vobis dicatur, quod resurrexerit mortuo-
 rum.* Et Angelus Doct. breviter concludit:
*Moritur pro peccatis, sed mori oportuit, ut pro
 peccatis satisficeret, veritatem assumptam
 non ostendat, à mortis timore nos eriperet, mori
 pro peccato moneret, & ad futuram resurrectio-
 nem animas nostras pararet.*
 21. Porro Sadducei & Rabbinii in consilio
 congregati ad invicem dicebant: *Quid agendum
 est de Iesu Nazareno?* Cum ecce Caiphas sepe cri-
 gens animi sui sententiam hunc in modum edi-
 cit: *Esperidi ut unus homo moriatur pro populo, &
 non tota gens pereat, quasi diceret:
 Propter tota mactetur iustissima gens.
 Ne gens unius criminis tota cadat.*
 Theodoretus existimat quod licet Caiphas
 istam intentionem habuisset tamen ex sin-
 gulari Spiritu. S. inspiratione locutus fuerit: *Hoc
 autem ipe quidam pravo dixit intentione tamē, Spi-
 ritus & gratia ore eius usque ad futurum praesidium.
 Sic promittit etiam Evangelista ait: Hoc autem à
 prophetis non dixit sed cum esset Pontifex anni il-
 lius prophetavit, quod Iesus moriturus erat pro
 gente.* Imo tunc consilio pari & unanimitate con-

sensu Christum mori ad iudicandum esse vide-
 batur, dicebant enim: *Si dimittimus eum sic, ve-
 niunt Romani, & tollent locum nostrum, & gentem.*
 O infelices, o gentem sceletatam! o confilia-
 rios praecitos! inquit S. Aug. in cat. D. Tho-
 ubi supra. Plus perdit homines cogitabat, quos
 modo noceret & perderent, quam quomodo
 sibi consulerent, ne perirent temporalia perdere
 timerunt, & vitam aeternam non cogitaverunt.
 24. Verum tu, quid dicis, o Pilate? quodnam
 est verum tuum? consentisne ut innocens Do-
 minus noster moriatur? Imo vero. O te iniquum!
 sed quem errorem commisit: quoniam causa ad
 tantum scelus te permovet etiamne te tu ad ver-
 sus sanctitatem conjurasse demonstras? Enim
 vero, o animae Christianae, videte quantum in
 cordibus nostris humani interesse passio praevaleat:
 Ad conservandam etenim: Caesaris amicitiam,
 Pilatus Dei amicitiam perdere nec quicquam
 curat: *Si hunc dimitis, non es amicus Caesaris.*
 Quid igitur facies, o Pilate? Num tam
 horrendam committendo iniustitiam divinam
 Majestatem offendes, ne tibi in conservanda
 puri hominis amicitia praedjudices: *Pilate au-
 tem cum audisset hos sermones, tunc ergo tradidit
 eis illum ut crucifigeretur.* O malitiam iudicis,
 qui conculcando iustitiam, & divinas contem-
 nendo leges, propriorum sit commodorum idola-
 tra. Hæc etenim decretorum suorum primum
 mobile sunt, & stella in qua figuntur &
 firmantur eorum consilia. Hæc Pharaonem in-
 duxerunt, ut legem quandam promulgaret, qua
 obstetrices omnes jubebantur occidere masculos,
 qui in suo nascebantur Regno, & in universa
 Ægypto. Hæc Herodis crudelitatem instiga-
 runt, ad sanguinolentam tor innocentum
 puerorum stragem. Quid mirum igitur, si Pila-
 tus ex suspitione & formidine amittendi Caesa-
 ris amicitiam inducatur ad decidendum iniquam
 sententiā, & mortis condemnandam ipsissimam
 innocentiam? *Et Pilatus ad iudicavit fieri peti-
 tionem eorum.* Et ut S. Marc. refert: *Volens populo
 satisfacere, dimisit illis Barrabam, & tradidit
 Iesum flagellis caesum, ut crucifigeretur,* ad pro-
 prium etenim timorem amittendi commodi,
 non vero ad honorem Dei respexit: (Timore
 ductus magis, quam juris aequitate decrevit
 condemnare Christum inquit Guilielmus Pa-
 rill' stat 6 Christi patientis, & iudicavit Pilate
 secundum allegata, at non secundum probata.)
 25. Verum enim vero supposita divina praesentia
 & determinatione in sanctissima Tri-

Ioann. 12.

Ioann. 19.

Luc. 13.

Marci. 15.

nitatis confessorio circa mortem Christi facta, necessum erat ut Christus moreretur, præstaretque æterno Patri obedientiam. Et tamen Deus per suam scientiam & providentiam aliud pro mundi redemptione invenire medium posset, aramen ut docet Doctor Angelicus Tho-

Idem q. 47. art. 2. Et D. folio 216. & 217. (Supposita divina præscientia fuit impossibile alio modo, quam per passionem hoc tantum bonum humano generi præstari.) Ad hæc congruum etiam erat ut moreretur, ut per actum obedientiæ offensam Patri æterno per inobedientiam illatam plene refarciret; (Ut sicut per unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per unius hominis obedientiam iusti constituantur multi. (inquit sanctus Thomas: Erat in super conveniens ut condemnaretur ad moriendum in cruce, cum enim à ligno omnes nostræ deriventur miseræ, iustum quoque erat, ut inde omnis nostra felicitatis nasceretur. Juxta

D. Aug. ser. de Pass. Do. præceptum accipiens ex arbore pomum, sed quæ apud D. Th. quid Adam perdidit, Christus in Cruce invenit. Etenim sanctus Joan. Chrysolomus dicit Christum in Cruce mori voluisse, ut brachiorum suorum unum porrigeret Hebræo, alterum vero ad gentilem extenderet: In Cruce expansis manibus moritur, ut altera manu veterem populum, altera eas qui ex gentibus sunt trahat. Vel etiam cum sancto Augustino affirmare possumus, Christum condemnari debuisse ad moriendum in Cruce, ut figuris responderet, nimirum Aræ Noe, quæ multos liberavit à naufragio: Virgæ Moysis cuius virtute divisæ sunt aquæ maris rubri, populus Dei salvatus est, & submersus exercitus Pharaonis. Item ligno, quod Moyses aquæ immittens ex amara reddidit dulcem: Demum lignis super quibus Abraham arietem Deo in sacrificium obtulit. Denique concludit sanctus Thomas ubi supra in Concl. Congruum fuit, ut is qui pro omnium salute moriturus adveniat, & pro peccato primi hominis satisfactorius, non aliam quam mortem Crucis pateretur.

D. Aug. ser. de Pass. Do. manibus moritur, ut altera manu veterem populum, altera eas qui ex gentibus sunt trahat. Vel etiam cum sancto Augustino affirmare possumus, Christum condemnari debuisse ad moriendum in Cruce, ut figuris responderet, nimirum Aræ Noe, quæ multos liberavit à naufragio: Virgæ Moysis cuius virtute divisæ sunt aquæ maris rubri, populus Dei salvatus est, & submersus exercitus Pharaonis. Item ligno, quod Moyses aquæ immittens ex amara reddidit dulcem: Demum lignis super quibus Abraham arietem Deo in sacrificium obtulit. Denique concludit sanctus Thomas ubi supra in Concl. Congruum fuit, ut is qui pro omnium salute moriturus adveniat, & pro peccato primi hominis satisfactorius, non aliam quam mortem Crucis pateretur.

26. Tantum autem fuit Hebræorum ad Filium Dei crucifigendum desiderium, ut nullum præparandæ Cruci ad exequendam sententiam tempus admiserint; & tamen hæc alta erat pedes quindecim, lignum autem quod in transversum extendebatur octo habebat pedes longitudinis: & cum gravis adeo esset, ut

Anton. de Esob. t. 1. l. 11. c. 19. §. 2. n. 7.

eam vix portare posset viraliqui non vulgari fortitudinis, illam tamen Salvatoris nostri, ob tanti sanguinis effusionem & ad columnam terata flagella debilissimi, humeris imposuerunt. *Et bajulans sibi Crucem exivit in eum, qui dicitur Calvaria locum. Quam libenti autem ac prompto animo eandem portavit, idipsum à B. Laurentio Justiniano de triumpho Christi agere. 16. clare satis audite: Surrantibus hæc in vicem turvis qua convenerant ad spectaculum, ecce jam Dei Filius egreditur de janua, Crucem super humeros ferens: Incedebat demisso vultu, vestitu humilis, fatigatus & anxius, quippe qui tota hæc fuerat flagellatus, colaphizatus, compertus, illatus, atque oppressus. Porro iter hæc quod mundum Salvator montem Calvaria ascendendo contemnit, Beatus Simon apostolus Cassianus contemplando meditabatur, eumque tacitus intremulgabat dicens: Quare deseri O Domine hæc agnorem sarcinam. Audite tunc quidam per hæc verbis responderis: Porro lignum, ut præter humanas artes ex ipso faciam gradus ascensum in celum: Porro lignum suspendendum in vobis ut monia traham peccatis ad meipsum: Porro lignum mortis & vitæ.*

27. Verum ò animæ peccatrices nimis hæc Crux gravis est humeris Redemptoris nostri quapropter in ea portanda nec non deferendis omnibus Passionis suæ dolorosis instrumentis non nihil eum adjuvemus; Vos ò mulieres traxæ & superbia ac ambitione plene spinam portate coronam, vos enim elitis quæ per vanitates vestras Cap. Dei nostri transigitis Vos ò avari sanguinis monetæ colligite, hæc enim ob usuras vestras copiose funditur. Accipite vos ò carnales acetbas corporis sui discipulas & flagella, quibus ob vestras lascivias castigatur. Vestra ò iracundi est Lanca, nam ob vestras inimicitias atque vindictas hæc pectus aperit Creatoris, vobis ò gulosi sel debetur & acerum, quocum ob vestras crapulas suavissima Jela labia amarificantur. Agedum ò peccatores ampleximini Crucem, camq; humeris vestris deponate, vobis enim illa convenit. Nunquid enim Dominum illam vobis offerentē auditis, dum ait: Qui vult venire post me abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Hæc Crux nostra est, quia nos illam millies meremur, nos enim crucifigi debereamus, ac proinde dicit: Tollat Crucem suam non meam. Unde Palchatus ait: (Non enim suam sed nostram portat Crucem, ideo jubetur nos nostram portare Crucem.)

Quia etiam sua est in qua patitur homo Deus, nota tamen est qua redimimur & salvamur. At vero beatus Archiepiscopus Valent. Thom. de Villa nova conc. 3. de uno mart. hanc dolorosi Redemptoris nostri invitationem alio modo exponit quasi diceret: *Matrem non poterit, gravissimam esse vim & pondus, & quam nullus puri hominis humeris portare sustineat. Non meam injungo sed illam suam leve & facilem, portabilem.* Non ut Crucem meam ferat & te requiro, non sanguinis effusionem, non ut membra tua lacerentur, non ut commentis subiacas, non ut spinas meas delectas, non ut flagella mea sustineas, sed unicum tantum suspirium a te expecto, unicum contritionis actum, unicum a te lachrymam desidero, hanc enim sufficit.

22. Etiam vero nulla Hierosolymis platea vel vocatur, in quo non audirentur clamores juvenum, quae in eum omni cum rigore & severitate credebatur. Porro Joannes Mariae Salome Matris suae domum petebat, in ea enim Virgo mater morabatur, ut eidem de omnibus quae acciderant relationem faceret: *B. Ioan. qui scripsit ad herannillam secutus fuerat Magistrum, & Cognatum suum Christum, mox currit ad domum Matris suae Salome in qua bene novitiam suam Christi Matrem cum aliquibus devotissimis adesse, inquit Patiensis, Huc autem cum venisset mortuus potius quam vivus, vultu pallido, tremula voce, suspirantibus labijs, & oculis ad pedes desolatae Matris suae profusus loqui volebat, sed conatum non habebat cordis angustia: quem proinde Virgo prostrata in pedes enigi fecit, hinc eum fere vultu decuta: Omi clarissime Joannes, quae mihi haec nova adfers? Ubi est Jesus Filius meus? Ubi est detegit, vivitne, an mortuus est? Item Discipuli verba suspiria interceptabant, nec respondere poterat, unde oculis duntaxat loquatur, respiciendo Mariam: Unde Virgo mater subyungit Eheu mi Joannes silentium tantum, nullusque planctus valde me affligit: Quid mihi adfers nuncij, o mi dilecte? vitare an memis? Quam mihi de dilecto meo Jesu relationem dabis? Apostolus igitur animum reserens, secumque & lachrymas sistens, inter suspiria cruciatu manibus, & elevatis in caelum oculis, hinc verbis exclamabat: O me infelicem, cur in hunc mundum natus sum? Nunquid a mortui melius erat quam vivere ad videndum aedem funesta spectacula? Num fieri poterit ut quem hunc vivus claudam, & non*

potius anima a corpore dissocietur? O Pietatis M. Maria, si dilectum tuum videre desideras in hoc momento hinc recedas oportet, & in montem Calvariae gressus meos subsecuta te confers, eo namque filius tuus Crucis mortem subiturus deducitur. Hinc auribus meis Pilati sententiam audivi, vidi hinc oculis meis Crucem humeris eius imponi: In mea praesentia praenimia debilitate sub Crucis pondere exanimis saepius concidit. Porro verba haec Joannis Cor Mariae instar sagittae trajecerunt, unde vultus ejus factus est quasi pallida Rosa, quae languescere incipit, unde deficientibus in ea Spiritibus vitalibus in deliquium velut moritura cecidisset nisi brachijs Magdalene, Joannis, & Salome sustentata fuisset. Tandem igitur resumpto animi vigore, ne Jesum suum videndi occasio elaberetur, supradictos comitata in Montem usque Calvariae egressa fuit. Ambulabat plorans a desiderio pariter & dolore instigata. Denuo oculis considerabat, quas dilectus Filius pertransierat vias sanguine feminatas & confusas, qui in Mariae pectore alium fructum non producebat quam afflictionem. Unde Joanni dicebat, hic utique est sanguis Filii mei quem dum video sanguinem viscerum meorum congelati sentio: o Judaica perfidia! Quamnam unquam a Filio meo recepisti injuriam, ob cuius compensationem & vindictam tantum debuit effundere sanguinem? O dilectissime Fili ipso quoque lapides proprii tui sanguinis pura vestire voluisti? Et vos o lapides & saxa quomodo liquore adeo pretioso humectata praepietate non dirupta? Dum autem inter haec pius & lachrymabundus affectus gressus suos prosequitur Veronicam sibi feliciter obviam habuit.

29. Etenim satis credibile est Mariam valde sollicitam fuisse ab hac pia Muliere re-
Ant. de Esc. 2. l. 11. c. 19. sec. 1. §. 1. n. 4. f. 473. & Paris. ibid. fol. 469.
 rum circa Filium suum gestarum aliquam percipere relationem. Unde liceat hic mihi MARIAM introducere Veronicam Sponsae verbis alloquentem & dicentem: *Nam quem diligis anima mea vidisti? Cantorum quinto.* Quasi diceret, dic mihi, o sancta mulier, si de dilecto Filio meo novi quid dicere nosti? Dic mihi, ubi sit infinita illa pulchritudo Paradisi? Veronica autem, quae nullam rerum gestarum habebat notitiam, quae haec sint corporis dilecti sui lineamenta, interrogat dicens: *Qualis est dilectus tuus, O pulcherrima Mulierum?*

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicat" and the number "26".

lierum. Cui illa : Adeo est in vultu speciosus & elegans , ut quævis pulchritudo in comparatione sui deformitas esse videatur. In ejus namque vultu in tranquilla pace candor liliorum , & rosarum purpura pariter resident : Coma ejus quædam ex auro filato massa esse videtur ; Oculi ejus columbinis oculis similes sunt , nimisque ejus pulchritudo subito spectantium rapit affectus : *Dilectus meus candidus & rubeus , electus ex millibus* Cui Veronica respondit. Quod si talia , ô mæstissima Mater , sunt filij tui lineamenta , non est quod ultra progrediaris , is enim qui hodie ad patibulum ducitur , nihil cum recitatis hisce lineamentis commune habet , imo idem vera quædam est ipsissimarum miseriarum , & deformitatum effigies ; *Videmus eum , & non erat aspectus , neque decore* , imo ne vel minimam corporis sui partem habet , quæ flagellis non sit dilacerata : *A planta pedis usque ad verticem capitis , non est in eo sanitas*. Coma ejus nullum auri colorem refert , sed gelido innexa est sanguini , oculi ejus non rutilant aut scintillant instar Columbarum , sed solis Eclipsati speciem referunt. Genæ ejus nullam habent cum Lilijs & Rosis similitudinem , sed pallidæ & lividæ sunt sicut plumbum , totusque vultus ejus sanguine gelido deturpatus est , & foetidiorum sputorum spurcitie. Vix eum intuita sum , cum ecce viscera mea mihi emolli-ri pensis , unde pietate commota , hoc lino è capitis velamine sublato vultum ejus absterxi , cum ecce firmissime eidem impressa hæsit ejusdem effigies , quam proinde in hac explicata tela tibi demonstrato : videigitur hanc effigiem & ex ea si hæc sint vultus filij tui lineamenta , arbitrare : Cum mox Virgo subjunxit : *Heu me omnium matrum infelicissimam , quid in hac tela video ; in hoc quippe celo solem illum ob- tenebratum esse conspicio , qui afflictionum tenebras dissipare & profligare solebat ; facies hæc adeo tenebrosam mihi noctem representare videtur , ut ne ipsæ oculorum stellæ in ea velut in celo splendescere aut scintillare videantur. Interim ô pia mulier cælum tibi exhibitam mihi pietatem tuam compense : Tu verò ô Joannes una mecum gressus accelera , ut satis mature eum videre eique tantis in angustiis , priusquam moriatur , subvenire valeamus.*

30. Porro universa civitas , & cum ea omnia loca circumvicina ad dolorosum hoc spectaculum curiose concutebant , præcipue verò mulieres piæ & devotæ erga ipsum , quæ

tamen sicit eum oculis intueri non poterant : *Plangebant & lamentabantur eam*. Ipsi quoque ministri utiq; amare plangebant , nisi tantum potius quam humanum cor in pectore suo habuissent , afflictus autem Dominus ad lamentantes hæc mulieres conversus , easdem à se cessare , aut si omnino illis flere liberet super lamentis & super filios suos plorare iussit. *Conversus ad illas Iesus dixit : Filie Iherusalem nolite flere super me , sed super vos , & super filios vestros* q diceret : non doloris & lachrymarum fœtalibus , sed in vera cordis lætitia & risu paratandum est morti innocentis. *Nolite flere super me* exponit Theodoretus , Nam Eum qui ultra patitur , flere non oportet , sed magis ei applaudere , & deo eas flere vetat. *Nolite flere* , inquit Beda , *quia Tertia Resurrectio mortem solvere potest , cuius mortis & omnem mortem & ipsum mortis destruatorem est qui horem*. Etenim mulieres hæc illos nobis representant , quæ pœnas alienas , non vero culpas proprias deplorant , ut scribit Ludolphus Carth. *Typum gerébant iste mulieres eorum , quæ alijs compatiuntur , & miserantur , sed non filios aliorum peccata deplorant & acculant , sed de peccatis moribus non curant*. Enim verò in turba hæc quæ filium Dei ad mortem comitabatur , quatuor præcipue personarum genera confideo , nimirum carnifices qui eum torquebant ; Iudeos qui eum deridebant : curiosos qui eum observabāt spectatores , ac dem amicos qui eum desolebant. Vos igitur qui afflicto Domino nostro fletu vestro vos compati non probatis , de numero amicorum ejus non estis sed potius de numero tritorum aliorum *Tu si Christi passus non dicitur , sed lugens , nō es de turba amicorum Christi qui quidem non cum devotis mulieribus sequebantur lugentes*.

31. Postquam verò Hebr. Calvarie montem conscendissent , mox eorum quidam clavos præparare , alij malleos conquirere , alij funes curare , alij Crucem in terra jacente acco modo ad alij fossam pro eadē in terra plantanda effodere , alij manus ad vestes Domino detrahendas extendere cœperunt. Erant autē vestium pannorum vulnere carni , adeo firmiter affixi , sanguiniquam gelido impacti , ut vestes Domino detrahentes priora renovare & dilatare vulnere debuerunt , unde novi denuo sanguinis rivus scarunt & curant cœperunt. Enim verò admittor , hic in illis Hebr. crudelitatem , & propter incomparabilem Creatoris patientiam attonitus hæro nec discernere valeo an illi tanquam magis atrocis & terribili , an vero huic tanquam magis

Cant. 5.

Isa. 53.

Job. 2.

collanti palma debeat, an major fuerit carni-
 ficum in vulnerando trauelentia, an Christi in
 saluandis vulneribus & plagis maior patien-
 tia. Illa enim est incredibilis, hæc inexplicabi-
 lis, illa terminos excedit impietatis, hæc verò
 profundas est inextimabilis & infinita. O igitur
 profundæ Hebræorum crudelitatem, quæ pa-
 tiendo habet: ô inextimabilem Domini mei pa-
 tientiam, quæ non habet terminum! Etenim
 præterit JESUM nudo corpore consistentem
 supra Crucem in terra extensam & prostratam
 voluere deiciunt, ô Pater æternæ, num igitur
 nos hæc tam tolerata horrenda supplicia non
 sufficimus? Ergone Crucis quoque tormentum
 inter omnia periosissimum perpeti debet?
 Iuxta Tullios delictum quoddam à Cajo Ver-
 rone committam (dum Publium Ganium prius
 inter verberibus confectum, postea in crucem
 attigere) ulterius exaggarare non valens, in
 hac eadem reba prorupit: *Facturus vincire ci-
 uem Romanum, scelus verberare, prope patri-
 cidium uere: Quis dicam in crucem tollere? se-
 ptimum crudelissimumque supplicium.* Quid
 quætos non jam de Cruce Gani, sed Christi,
 præter christi cuius Romanus, sed unigeniti Fi-
 lii Dei dicemus? Hebræi utique illum vinculis
 ligando quæ quidem commiserunt deli-
 ctum. *Scimus vincire Deum, sed in super eum fla-
 gellato ô quantum ab iis patratum est scelus!*
patratum, dum autem præterea eundem
*uolunt, temeritatem admiserunt inexpli-
 catum patricium neare.* Denique cum eum
 ad crucem crucifixerunt, quantum peccarint expli-
 cat nequit. *In Crucem tollere? q. d. Orator Ro-
 manus, quam grave hoc tormentum sit huma-
 niæque exprimit nequit: Terribilium crudi-
 lissimumque supplicium.* Vos quælo id ipsum
 necesse cogitate, dum tormentum hoc Demi-
 tui in manu sua experiri incipit. Apprehensum
 quæ canisæ clavum palmæ adaptat, demum
 ius levato per dexteram malleo repetitis scru-
 bus dextram Domini crucifigit. O manus be-
 nediçta, hæcne est pro tot tam Hebræis, non
 quam uero modo collatis beneficiis com-
 pensationis retributio? Dextram hæc quæ sa-
 cratam leuissimè iustitiam retribuit, nunc huic
 legem illam esse conspicio? Te quæ Paraly-
 ticorum consolidasti plantas, ut easdem libere
 motu & gressibus faciendis adhibere possent,
 nunc immobilis esse video! Et quidem fue-
 rit hi mallei ictus adeò validi, ut nervos
 dextræ manus adeò contraxerint, ut alterum

brachium ad sibi determinatum signum sive
 Crucis foramen pertingere non poterit, ac pro-
 inde opus fuerit funem eidem alligare, illudque
 posito carnificis in pectore Christi pede adeò
 fortiter attrahere debuerit, ut parum abfuerit,
 quin brachium illud ab humero fuisset avulsam,
 id quod à Davide prævisum fuit, cum ait: *Fode-
 runt manus meas & pedes meos, dinumeraverunt
 omnia ossa mea.* Manumque hac ratione violen-
 ter attractam altero quoque clavo pari cum
 crudelitate transfixerunt. O diram & inima-
 nem crudelitatem! Et quidem ô Ministri quo-
 modo tantum animi habere potuistis, ut clavo
 manum illam, quæ omni proflus culpa caret
 transigeretis? O benignissimæ Salvatoris nô-
 stri manus, vos inquam, quæ cælum adornastis
 stellis, terram veuistis floribus, nunc video cla-
 vis transfixas: non jam floridæ estis ex hyaci-
 this, prout sponsa dicebat, sed sanguine maderis,
 & vulneribus elaboratæ estis sævissimis. Verum
 uti video ulteriores progreditur sæva Hebræorum
 barbaries, nam à manibus jam ad pedes pec-
 transeunt, eisdemque super se in vicem positos,
 & clavis dire perforatos triplicatis gravissimi
 mallei ictibus cruci innectunt. O sacrosancti
 pedes, quot pro animarum salute gressus perfe-
 cistis, quoties ad succurrendum egenorum ne-
 cessitatibus quaquaersum ambulastis? Vos
 quibus cæli taperum loco debentur, nunc cruce-
 m infame illud lignum pro scabello habetis,
 vos quondam, ne vel minimo vestrum tincto
 vel humectato vestigio super mare ambulastis,
 nunc verò in horrido sanguinis lacu submersos
 vos esse video, ô chari, ô beati pedes vobis non
 in hoc paribulo clavi, sed in altissimo throno se-
 pra debebantur & coronæ. Enimverò quales
 Mariæ hæc omnia coram spectantis dolores fue-
 rint, nulla unquam lingua pronuntiare poterit:
 qualia fuerint martyria Matris, dum suum tam
 ditum in modum cruentati & vulnerari vidit fi-
 lium, nulla id facundia quantumvis eloquens,
 pro minima licet parte enarrabit; omnes etenim
 pœnæ & dolores JESU in corde Mariæ, veluti
 in succincto compendio recollecti erant, nullum
 erat in sacratissima Christi humanitate tormen-
 tum, quod suum in anima Matris non haberet
 reflexum.